ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2025, DA
LEGISLATURA 2025/2028, CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO-PB.

Ata da Sessão ordinária, realizada em 12 de agosto de 2025, da Legislatura

2025/2028, Câmara Municipal de Livramento, Casa Severino Germano

Filho, situada á Presidente João  Pessoa, número 140, centro, inscrita no

CNPJ 016097770001/10. Ao décimo segundo (12) dia do mês de agosto de

2025, reuniram-se os vereadores sob a presidência de Lucenildo Rodrigues,

que saudou os presentes e em nome de Deus, declarou aberta a sessão. O

Senhor Presidente passa a palavra ao 1° secretário para leitura dos

presentes. Faltou sob justificativa o Vereador Alzenhalley das Neves. Em

seguida, é feita a leitura da ata da sessão anterior, que após lida e aprovada

é assinada por todos. É aberto o primeiro expediente, onde é concedido o

espaço de cinco minutos aos parlamentares que desejam fazer uso da

palavra. O Vereador Ronaldo Dantas cumprimenta colegas vereadores,

servidores e todos que acompanham a sessão, desejando um bom retorno

dos trabalhos legislativos, reforçando a necessidade de uma maior

fiscalização por parte dos parlamentares, para atender os pedidos da

população com a devida atenção. O Senhor Presidente deseja boas vindas

aos colegas no retorno das sessões legislativas, agradecendo ainda aos

sercidores da Casa por todo comprometimento. É aberto o segundo

expediente, onde é convidado o Vereador Flávio Leite para fazer uso da

tribuna, que inicialmente cita uma audiência pública com o ministério

público e algumas autoridades municipais a fim de tratar do fechamento da

escola da comunidade Zé de Barros. Citando pontos levantados em reunião,

reforça que vários fatores totalizam a decisão do devido direito de

educação e segurança dos alunos, externando sua surpresa ao saber que o

multi ceriado não foi extinto, motivo este que foi dado como prioridade

para o fechamento da escola, citando a disponibilidade de professores do

município que atuam em secretarias, por favorecimento. Seguindo seu

pronunciamento, cita fato ocorrido na ECIT João Lelys, onde alunos

chegaram a ser suspensos por não irem com a farda adequada daquele

determinado dia, questionando o que interfere no aprendizado por este

motivo, lembrando toda dificuldade encontrada por estes alunos devida a

reforma da sede da escola. Registra e repudia a atitude do Senhor Dr.

Sebastião, que mesmo em dia de atendimento próprio para renovar

receitas e após dias afastado do seu serviço se recusa á fazer o atendimento

a Senhora Selma Leite, irmã do Vereador Flávio Leite, que logo em seguida

se ausentou novamente dos atendimentos, pedindo uma maior atenção

com notificações por meio da secretaria de saúde por ações desta natureza.

O Vereador José Rodrigues faz uso da palavra, em reposta ao

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2025, DA
LEGISLATURA 2025/2028, CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO-PB.

pronunciamento do Vereador Flávio Leite, citando que o nucleamento da

escola da comunidade Zé de Barros se deu pelas melhores condições de

trabalho e consequentemente o ensino e apredizagem dos alunos, citando

que o multi ceriado ainda não foi extinto pelo número de escolas rurais que

ainda se tem. O Vereador Leonardo Arruda, também inscrito para uso da

tribuna, cumprimenta todos os presentes e externa sua satisfação pelo

retorno dos trabalhos legislativos em sessão, pois o trabalho do vereador

não tem dia nem hora. Cita o trabalho da Guarda Municipal e a importância

de um projeto de lei que permita o uso de arma de fogo, como já foi feito

em alguns outros municípios, dentro de todas as normas jucidiais e

preparatórias necessárias. Citando questões do fechamento da escola do

Zé de Barros, cita incompatibilidades na defesa da gestão para o

fechamento, reforçando que esta ação de audiência pública se deu á

pedidos da própria comunidade, principalmente pelas questões do

transporte inapropriado das crianças. O Senhor Presidente relembra o

tempo como conselheiro tutelar, onde havia um grande número de multi

ceriado e toda dificuldade enfrentada pelos professores, onde algumas

vezes havia apenas um aluno em detrminada série. Citando a questão da

Comunidade Zé de Barros, diz que professores e alunos relatam uma grande

melhora nas condições de ensino e apredizagem, dizendo que o transporte

da Van se deu por opção da comunidade. O Vereador Flávio Leite lamenta

que a secretaria de educação tenha disponibilizado a van com 15 acentos,

para um total de 23 passageiros, inclusive alunos de maternal,

responsabilizando os pais dos alunos por uma responsabilidade da

secretaria e gestão. Não havendo mais pronunciamentos, é feita a leitura

do requerimento de autoria do Vereador Lucenildo Rodrigues, que concede

título de cidadão livramente a Senhora Jussara Aguiar, psicologa efetiva do

Município. Requerimento aprovado por unanimidade. É feita a leitura do

projeto de lei 005/2025, que abre crédito especial, apresentado nesta

sessão e votado em sessão posterior. Não havendo mais pronunciamentos

e não havendo mais nada a tratar, em nome de Deus declara encerrada a

sessão. Foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada

por mim, Vitória Kénida Alves Rodrigues, secretária executiva, presidente e

demais vereadores.

____________________________________________________________

____________________________________________________________

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2025, DA
LEGISLATURA 2025/2028, CÂMARA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO-PB.

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________